
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 389 del 16/03/2022

Oggetto: S.P.3 “dell’Acquerino” - Interventi di somma urgenza per la messa in 
sicurezza del versante di monte al km 0+650 nel Comune di Cantagallo (PO). 
Liquidazione fattura n. 25 del 28/02/2022 in favore della Ditta Geo Solutions 
Garfagnana s.r.l. di cui al Conto Finale – Saldo. CIG: 89932096D6 – CUP: 
I87H18001260001

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

Visti:

• l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 
per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita 
la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che differisce il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto Atto del Presidente n.5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

Premesso che:

• il responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi di attuazione dell'intervento in argomento è 
l'Ing. Luca Pagni del Servizio Assetto e gestione del Territorio

• in data 29/03/2021 veniva redatto il Verbale di Somma Urgenza, depositato agli atti della 
provincia di Prato con il prot n° 3754 del 31/03/2021con il quale, tra le altre cose:
a) viene dichiarato che i lavori finalizzati alla messa in sicurezza del versante di monte al 

km 0+650 della S.P.3 “dell’Acquerino”nel Comune di Cantagallo (PO) rivestono 
carattere di somma urgenza ai sensi ed agli effetti dell'art.163 del D.Lgs. 50/2016

b) vengono affidati e consegnati i suddetti lavori alla GSG (Geo Solution Garfagnana) 
PIVA 02416490460 con sede legale in Filecchio Barga (LU) 

• in data 07/04/2021 viene depositata dal RUP la perizia di spesa giustificativa di cui alla nota 
prot. Prov n° 4059 del 07/04/2021, redatta ai sensi dell’art 163 del Dlg 50/2016, che 
prevede un importo complessivo di spesa stimato in € 430.000,00

• con atto del Presidente n° 45 del 15/04/2021, viene approvata la relazione tecnica del 
Direttore dell'Area Tecnica e, quindi, viene preso atto del verbale di Somma Urgenza del 
29/03/2021 nonché della relativa perizia di spesa giustificativa

• con delibera di consiglio Provinciale n° 11 del 10/05/2021 viene preso atto del verbale di 
Somma Urgenza del 29/03/2021 nonché della relativa perizia di spesa giustificativa

Dato atto che:
• con determinazione dirigenziale n° 587 del 27/04/2021 venivano definitivamente aggiudicati 

alla Ditta GSG (Geo Solution Garfagnana) PIVA 02416490460 con sede legale in Filecchio 
Barga (LU) i lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 362.076,76 di cui € 296.784,23 
per lavori e oneri e € 65.292,53 per IVA al 22%;

• con determinazione dirigenziale n° 1024 del 23/07/2021 veniva liquidata la somma di € 
98.761,28 (IVA 22% inclusa ) per i lavori di cui all’oggetto, eseguiti a tutto il 23/06/2021, 
giusto il SAL n° 01, redatto in data 23/06/2021;

• con determinazione dirigenziale n° 1208/2021 veniva liquidata la somma di € 61.663,11 per 
i lavori di cui all’oggetto IVA 22% inclusa, eseguiti a tutto il 12/08/2021, giusto il SAL n° 02, 
redatto in data 12/08/2021 e il relativo certificato di pagamento;

• con determinazione dirigenziale n° 1665/2021 veniva liquidata  la somma di €  130.304,70 
per i lavori di cui all’oggetto IVA 22% inclusa, eseguiti a tutto il 17/11/2021, , giusto il SAL n° 
03, redatto in data 17/11/2021 e il relativo certificato di pagamento;

• con determinazione dirigenziale n° 137/2022 veniva approvato il  Certificato di  Regolare 
Esecuzione dei lavori di “S.P.3 “dell’Acquerino” - Interventi di somma urgenza per la messa  
in sicurezza del versante di monte al km 0+650 nel Comune di Cantagallo (PO)”, redatto 
dal  Direttore  dei  Lavori,  e   sottoscritto  in  data 31/12/2021 senza  eccezione  alcuna 
dall'Impresa  appaltatrice,  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dal  Responsabile  unico  del 
procedimento

Visto che:
• il Direttore dei Lavori, Ing.Marco Castaldi, a seguito della conclusione dei lavori, ha 

presentato (nota prot 862 del 25/01/2022) il certificato di ultimazione dei lavori ai sensi 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



dell’art 12 del DM 49/2018 insieme all’as-Built dell’intervento, al giornale dei lavori e ai 
certificati dei materiali impiegati;

• il Direttore dei Lavori, Ing. Marco Castaldi, a seguito della corretta esecuzione dei lavori, ha 
presentato (nota prot 821 del 25/01/2022 e prot 862 del 25/01/2022) la documentazione 
relativa alla Contabilità Finale costituita dal “Conto Finale” e dalla “ Relazione sul Conto 
finale”, regolarmente sottoscritta in data 30/12/2021, senza eccezione alcuna, dall'Impresa 
appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile unico del procedimento;

• il Direttore dei Lavori (nota prot 830 del 25/01/2021) ha prodotto la documentazione relativa 
al Certificato di Regolare Esecuzione, regolarmente sottoscritto in data 31/12/2021, senza 
eccezione alcuna, dall'Impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile 
unico del procedimento.

Visto che il Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Castaldi in data 30/12/2021 e 
trasmesso agli atti della provincia con prot. n° 821 del 25/01/2022 ed il relativo Certificato di 
pagamento n. 4 del 30/12/2021, per il pagamento del CONTO FINALE di netti € 6.665,11 a firma 
del Responsabile del Procedimento, oltre IVA al 22% come per legge;

Richiamato l'art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016: “In ogni caso sull’importo netto progressivo 
delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere svincolate 
soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte della stazione appaltante del 
certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità 
contributiva”.

Dato atto che il residuo credito liquidabile all’impresa appaltatrice, rilevabile dalla documentazione 
relativa al Conto finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, ammonta a € 8.131,43# (compreso 
lo svincolo della ritenuta dello 0,50%, applicata nei singoli certificati di pagamento), articolato 
secondo il seguente quadro riassuntivo:

Credito opere eseguite € 5.440,27

Svincolo ritenuta 0,5% € 1.224,84

Credito totale residuo € 6.665,11

IVA € 1.466,32

Importo totale da liquidare € 8.131,43

Dato atto che, in ottemperanza all'art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, l'impresa appaltatrice ha 
provveduto, ai fini del pagamento della rata di saldo, alla costituzione di una  garanzia fideiussoria 
pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale, depositata in 
atti, ed acquisita con il n. prot. 1015 del 28.01.2022;

Tenuto  presente che in conformità della vigente normativa fiscale, l’importo del Saldo finale dovrà 
essere maggiorato dell’IVA al 22%, per cui l’importo da corrispondere alla ditta appaltatrice 
ascende a complessivi € 8.131,43, di cui € 6.665,11 per lavori ed € 1.466,32 per IVA al 22%;

Vista la fattura n.25 del 28/02/2022 (prot. prov. n.2318 del 28/02/2022) dell’importo complessivo di 
€ 8.131,43 ( di cui € 6.665,11 per lavori ed € 1.466,32 per IVA al 22%) rimessa dalla Ditta GEO 
SOLUTION GARFAGNANA srl con sede legale in Filecchio Barga (LU), relativa ai lavori di cui 
all’oggetto, giusto il conto finale;

Dato atto che la somma da liquidare alla ditta GEO SOLUTION GARFAGNANA srl con sede 
legale in Filecchio Barga (LU), di € 8.131,43 trova copertura finanziaria a valere sull’Esercizio 
provvisorio 2022 - Cap. 26010/20 “Manutenzione straordinaria strade (F.di di Stato V. Cap 795/E) 
Piano Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012 (imp. 2021/374/1);

Dato atto che:
• Il codice CUP è il seguente: I87H18001260001; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



• il codice CIG del presente affidamento è il seguente: 89932096D6;
• la ditta GEO SOLUTION GARFAGNANA srl risulta in regola con gli adempimenti 

assicurativi e previdenziali giusto certificato DURC on line rilasciato dall’INAIL prot. n. 
INPS_29522822 con scadenza al 24/05/2022;

• la ditta GEO SOLUTION GARFAGNANA srl ha rilasciato, nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 7 art. 3 della legge 136/2010 la dichiarazione circa il conto corrente dedicato e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come risulta da 
nota pervenuta in data 12/04/2021 (Prot. Prov n°4268), depositata in atti;

Ritenuto per quanto sopra, opportuno procedere al pagamento di cui trattasi alla Ditta GSG (Geo 
Solution Garfagnana) con sede legale in Filecchio Barga (LU), provvedendo a liquidare l'importo di 
€ 8.131,43 IVA 22% inclusa;

   Dato atto  che non  sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interessi  in  capo a 
soggetti di cui  all’art.  6  bis  della  L.  241/1990  come  introdotto  dall’art.  1.  c.  41  ,  della 
L.190/20212; 

Visti
• l'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario effettua, 

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/01 e Art. 107 del D.Lgs 
n. 267/2000;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al pagamento di € 8.131,43 per i lavori di 

cui all’oggetto IVA 22% inclusa, giusto il conto finale
• di liquidare l'importo di € 8.131,43, IVA al 22% inclusa alla Ditta GSG (Geo Solution 

Garfagnana) con sede legale in Filecchio Barga (LU) che trova copertura finanziaria a 
valere sull’Esercizio provvisorio 2022 - Cap. 26010/20 “Manutenzione straordinaria strade 
(F.di di Stato V. Cap 795/E) Piano Finanziario SIOPE -2.02.01.09.012 (imp. 2021/374/1);

• di dare indicazione affinché si provveda al pagamento del dovuto mediante bonifico 
bancario, indicato quale conto corrente “dedicato” ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 
come da dichiarazione della Ditta depositata in atti;

• di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di 
stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment provvedendo ad agire da sostituti 
d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per procedere poi al successivo 
riversamento all'erario, con la precisazione che l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 
1.466,32;

• di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (Rup) è l’Ing. Luca Pagni del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 8.131,43 con Liquidazione contabile  n.  413 del  

Capitolo 26010 /20 Codice 2.06.01.01 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE (F.DI 
STATO V. CAP. 795/E)

1.123.111,23

(8.131,43)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Impegno 2021/374/1 Atto A/DD/2022/224 efficace dal 
15/02/2022

OGGETTO:AREA TECNICA-S.P.3 
“dell’Acquerino” - Interventi di 
somma urgenza per la messa in 
sicurezza del versante di monte al 
km 0+650 nel Comune di 
Cantagallo (PO). Det. 587/2021. 
Rettifica codice CIG.

(8.131,43)

CUP Impegno: I87H18001260001 CIG Impegno: 89932096D6

Beneficiario Importo

13742 GEOSOLUTIONS GARFAGNANA 8.131,43

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I87H18001260001 Codice CIG: 89932096D6 

FA 25 28/02/2022 30/03/2022 8.131,43

Oggetto 2M029 (Prot. 2318 del 28/02/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

SU_SP3_SAL04_Certificato.pdf.p7m SU_SP3_SAL04_Certificato.pdf.p7m 15/03/2022
44D5A2CC718777AF667EDF85FEABF03D9EFD10C6F5FC0CE94C5DF3731AE6D2A2

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

SU_SP3_SAL04_Certificato.pdf.p7m SU_SP3_SAL04_Certificato.pdf.p7m 15/03/2022
44D5A2CC718777AF667EDF85FEABF03D9EFD10C6F5FC0CE94C5DF3731AE6D2A2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


